DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/04/2023 | Edição: 77 | Seção: 3 | Página: 35

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano/Campus Rio Verde

EDITAL Nº 1, DE 19 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal Goiano - Campus Rio Verde (IF Goiano - Campus

Rio Verde), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os termos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993,

bem como o Decreto n° 7.312/2010, Decreto n° 7.845/2011 e Lei nº 13.726/2018, torna pública a

ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de

PROFESSOR SUBSTITUTO para o IF Goiano - Campus Rio Verde, POR TEMPO DETERMINADO, para atender

a necessidade temporária de excepcional interesse público do IF Goiano, conforme Processo Nº

23218.000727.2023-41 nos termos do art. 2º, IV da Lei nº 8.745/93, o qual se realizará sob as condições a

seguir discriminadas:

Período de Inscrições: 24.04.2023 A 02.05.2023

Resultado dos pedidos de isenção de taxa de inscrição: 28.04.2023

Data de deferimento das Inscrições: 05.05.2023

Valor da Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais)

Data do sorteio público do tema da Prova de Desempenho Didático: 08.05.2023 às 8:00h, na

sala 16 do Pavilhão Pedagógico II (presença facultativa dos candidatos homologados), situado no IF Goiano

- Campus Rio Verde.

Data do Sorteio da sequência dos candidatos para a prova de Desempenho Didático:

08.05.2023 a partir da 8:30h, na sala 16, do Pavilhão Pedagógico II (presença obrigatória de todos os

candidatos homologados), situado no IF Goiano - Campus Rio Verde.

Entrega do Plano de Aula, do Curriculum Vitae: 09.05.2023 imediatamente antes do início da

Prova de Desempenho Didático.

Prova de Desempenho: 09.05.2023 às 8:00h em local a ser divulgado do dia do sorteio da

Sequência dos Candidatos para a Prova de Desempenho Didático.

Resultado Final: até 15.05.2023

Maiores Informações: Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço já mencionado

ou pelos telefones (64) 3624-1005, (64) 3624-1041.

O presente Edital encontra-se na integra publicado no sitio

https://www.ifgoiano.edu.br/home/index.php/rio-verde.

Remuneração: A remuneração inicial será equivalente ao da Classe D I Nível 01, sendo

composta de Vencimento Básico e RT.

FABIANO GUIMARÃES SILVA

ANEXO I DO EDITAL N° 01, de 19 de abril de 2023.

Quadro Demonstrativo das Áreas, Escolaridade/ Titulação, Quantidade de Vagas e Regime de

Trabalho

Professor Substituto para o IF Goiano - Campus Rio Verde

Área
Regime de

Trabalho
Área de atuação

Número de

Vagas

Escolaridade Exigida/

Titulação (*)

BIOLOGIA 40h

1. Zoologia de

invertebrados;

2. Zoologia de vertebrados;

3.Anatomia e fisiologia

comparadas.

01

-Bacharelado em C.

Biológicas;

-Licenciatura em C.

Biológicas.

ENGENHARIA

CIVIL
40h

1. Construção civil;

2. Materiais de construção;

3. Instalações prediais;

4. Geotecnia.

01

-Bacharelado em Engenharia

Civil;

-Tecnólogo em Edificações.

ENGENHARIA

QUÍMICA**
40h

1. Cinética e cálculo de

reatores;

2. Operações unitárias para

Engenharia Química;

3. Modelagem e simulação

de processos.

01**

-Bacharelado em Eng.

Química;

-Bacharelado em Engenharia

de Bioprocessos e

Biotecnologia;

-Bacharelado em Engenharia

Bioquímica.

FÍSICA 40h

1. Mecânica;

2. Termologia;

3. Ondulatória;

4. Óptica;

01

-Bacharelado em Física;

-Licenciatura em Física;

-Bacharelado em Eng.

Química;

-Bacharelado em Eng.

Mecânica;

5. Eletricidade;

6. Eletromagnetismo.

-Bacharelado em Eng.

Elétrica;

-Bacharelado em Eng. Civil;

-Bacharelado em Eng. da

Computação.

MATEMÁTICA 40h

1. Geometria Analítica;

2. Álgebra Linear;

3. Cálculo Diferencial e

Integral;

4. Lógica Matemática.

02

-Bacharelado em Matemática;

-Bacharelado em Eng.

Química;

-Bacharelado em Eng.

Mecânica;

-Bacharelado em Eng.

Elétrica;

-Bacharelado em Eng. Civil;

-Bacharelado em Eng. da

Computação;

-Licenciatura em Matemática.

QUÍMICA 40h

1. Físico-química;

2. Eletroquímica;

3. Fundamentos de Teoria

Quântica.

4. Química Geral;

01

-Bacharelado Química;

-Licenciatura Química;

-Bacharelado em Eng.

Química.

5. Química Analítica;

6. Química Orgânica.

*Os diplomas devem ser devidamente registrados e reconhecidos pelo Ministério da Educação

(MEC).

**Vaga destinada PREFERENCIALMENTE a portador de necessidade específica.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.